
D.A.S. n. 1629    del 14/10/2022 

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna

Sede di  Caltanissetta

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Dott.ssa Maria Antonietta Morgana

Oggetto: Convenzione Asp 2021/2022 per l’espletamento delle prestazioni relative alle attività 
di sorveglianza sanitaria Servizio Urega Caltanissetta di cui al D.Lgs. n.81/08. Approvazione 
prestazioni del Medico Competente anno 2022 fino al 26/09/2022.

IPA 7XI4GP    UREGA CL/EN CIG ZAE32EDC5E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana”;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti) e s.m.i, la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte 
che rimane compatibile a seguito dell’entrata in vigore del “Codice dei Contratti”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO IL D.L. 16/07/2020 n.76 convertito con la L. 120/2020;

VISTO, in particolare l'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, “conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto - legge 16 luglio 2010, n. 76, recante - misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale - come modificato dall'art.  51 del D.L. n. 77/2021, che 
prevede  l'affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  139.000,00  per 
procedure indette entro il 30/06/2023; 

VISTO il D.Lgs. n.81/08 riguardante il servizio di sicurezza per la tutela e la salvaguardia della salute dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro;

VISTA la D.D. n.5 del 06/09/2021 prot. 136320 del 06/09/2021 con cui si approvava il preventivo di spesa 
prodotto  dal  Dott.  Placido  Alessio  Sole  e  si  affidava  allo  stesso  professionista  l’incarico  di  medico  
competente per l’importo secondo tariffario sanitario dell’ASP di Caltanissetta pari ad € 1.270,00 oltre IVA, 
con esclusione degli esami clinici, tossicologici, biologici, indagini diagnostiche (visite oculistiche – esame 
ergoftalmolologico) e corsi di primo soccorso i cui oneri restano a carico del datore di lavoro e si affidava 
allo stesso medico;



VISTA la Determina Dirigenziale n. 6 del 13/10/2021 con cui si approvava la convenzione stipulata con 
l’ASP di Caltanissetta per l’affidamento delle attività inerenti la sorveglianza sanitaria connesse al ruolo di 
medico competente di cui al D. Lgs. n.81/08, di durata annuale con decorrenza dal 27/09/2021;

VISTO il Decreto n.  1709 dell’08/11/2021  con cui  l’Area VI “Interdipartimentale - Servizi  Tecnici  in  
materia  di  tutela  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”  del  superiore  Dipartimento  Regionale 
Tecnico,  a  seguito  delle  richieste  inoltrate  da  questo  Servizio  URGA  di  Caltanissetta  ed  Enna  ed  in  
dipendenza  del  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti  all’ASP di  Caltanissetta  per  le  prestazioni  fornite  in 
convenzione per l’anno 2021, impegnava la somma di € 1.216,06;

RITENUTO di dovere approvare le prestazioni rese dal Medico Competente effettuate nel corso dell’anno 
2022 e fino al  26/09/2022,  data di  scadenza della convenzione stipulata con l’ASP di  Caltanissetta,  per 
l’importo di  € 221,10 (voce 1^ dell’all. 1 della convenzione ASP collaborazione con il datore di lavoro ex 
art. 25 c.1 lettera a) d.lgs.81/2008 pari ad € 300,00 : 12 x 8 mesi + 26 gg) oltre € 48,642 per IVA 22% e 
quindi per l’importo complessivo di € 269,742;

VISTO il D.D.G. n. 821 del 16/06/2022 di conferimento incarico dirigenziale alla dott.ssa Maria Antonietta  
Morgana  della  struttura  Servizio  provinciale  UREGA  di  Caltanissetta  ed  Enna  con  decorrenza  dal  
16/06/2022;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A 

1) DARE ATTO della convenzione stipulata con l’ASP di Caltanissetta, per l’affidamento delle 
attività inerenti la sorveglianza sanitaria connesse al ruolo di medico competente di cui al D. Lgs. 
n.81/08, di durata annuale dal 27/09/2021 e fino al 26/09/2022.

2) DARE ATTO del Decreto n. 1709 dell’08/11/2021 dell’Area VI “Interdipartimentale - Servizi Tecnici  
in materia di  tutela della salute e sicurezza sui  luoghi di  lavoro” del superiore Dipartimento Regionale 
Tecnico, di impegno della somma di € 1.216,06 sul cap. 284764 per la corresponsione dell’importo dovuto 
all’ASP di Caltanissetta per le prestazioni fornite in convenzione dal medico competente per l’anno 2021 al  
Servizio URGA di Caltanissetta ed Enna.

3) APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  da  intendersi  qui  integralmente  ripetute  e 
trascritte  costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  le  prestazioni  rese  dal  Medico  Competente 
effettuate nel corso dell’anno 2022 e fino al 26/09/2022 data di scadenza della convenzione con l’ASP, per 
l’importo di € 221,10, oltre € 48,642 per IVA 22% e per l’importo complessivo pari ad € 269,742;

4) DARE ATTO che la spesa relativa al presente provvedimento graverà sul cap.  cap. 284764 del 
Bilancio della Regione Siciliana Esercizio Finanziario 2022.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9/2015 sul sito  
internet della Regione siciliana.

Il Dirigente Responsabile del Servizio
     Maria Antonietta Morgana 


		2022-10-14T14:18:26+0100
	MARIA ANTONIETTA MORGANA




